П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Абакан 05 июля 2018 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Пьянковой И.В.,

с участием государственного обвинителя -помощника прокурора г.Абакана Васильевой Е.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Терских В.В.,

при секретаре Морозовой Д.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не работающая, не имеющая постоянного источника дохода, являющаяся потребителем наркотических средств синтетического происхождения и осознающая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно из корыстных побуждений, в целях совершения особо тяжкого преступления, группой лиц по предварительному сговору, с целью получения доходов от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, 

<

данные изъяты>, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в ходе общения ФИО1 предложила «оператору» под ником 

<

данные изъяты> действующего от имени интернет – 

<

данные изъяты> свои услуги в качестве «закладчика» наркотических средств и на совместный с ней незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору на территории Республики Хакасия, на данное предложение «оператор» под ником «

<

данные изъяты>» ответил согласием. Таким образом, реализуя свои преступные намерения, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 вступила с неустановленным лицом, в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Республики Хакасия.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под ником «

<

данные изъяты>» действующее от имени интернет – магазина 

<

данные изъяты> с использованием интернетмесенджера «Telegram» выполняя отведенную ему роль, действуя по предварительному сговору с ФИО1, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, посредствам сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, у неустановленного лица незаконно приобрело – наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 19,464 грамм, которое поместило в тайник, 

<

адрес> для последующей передачи его ФИО1, часть из которых предназначались для незаконного совместного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, а часть, согласно предварительной договоренности для ФИО1, о чем уведомило ФИО1 по средствам передачи электронных сообщений при помощи интернетмессенджера «Telegram» на сотовый телефон Alcatel 4013D.

В период времени со ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя общий преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств из корыстных побуждений, в крупном размере, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли, извлекла, тем самым незаконно приобрела с целью дальнейшего сбыта, из тайника, 

<

данные изъяты> наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 19,464 грамм и перенесла его по месту своего проживания, в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>46, где часть вышеуказанного наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 17,945 грамм расфасовала на более мелкие партии, в целях помещения в тайники и последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Хакасии, часть наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1,519 грамм оставила в помещении указанной квартиры, тем самым стала незаконно хранить до ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего единоличного сбыта из рук в руки на территории 

<

адрес> Республики Хакасия.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств из корыстных побуждений, в крупном размере, находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в юго–восточном направлении от 

<

адрес> Республики Хакасия, путем передачи из рук в руки, за 2 000 рублей незаконно сбыла И...А.А., выступающему в качестве закупщика при проведении оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1,519 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 05 минут, И...А.А., действовавший в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках проведения оперативно- розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», находясь в кабинете № 

<

адрес> Республики Хакасия, добровольно выдал сотрудникам УНК МВД по 

<

адрес> приобретенное у ФИО1 наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1,519 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к категории крупного размера наркотических средств.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации» метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не работающая, не имеющая постоянного источника дохода, являющаяся потребителем наркотических средств синтетического происхождения и осознающая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно из корыстных побуждений, в целях совершения особо тяжкого преступления, группой лиц по предварительному сговору, с целью получения доходов от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, при помощи интернетмессенджера «Telegram» вступила в переписку с 

<

данные изъяты>Регион19», занимающегося незаконным сбытом наркотического средства, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в ходе общения ФИО1 предложила «оператору» под ником «

<

данные изъяты>», действующего от имени интернет – магазина 

<

данные изъяты>», свои услуги в качестве «закладчика» наркотических средств и на совместный с ней незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору на территории Республики Хакасия, на данное предложение «оператор» под ником «Доминик партнер региона» ответил согласием. Таким образом, реализуя свои преступные намерения, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 вступила с неустановленным лицом, в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Республики Хакасия.

При этом, согласно преступного сговора, ФИО1 посредствам сети «Интернет» должна была получать от неустановленного лица электронные сообщения с описанием тайников – «закладок» с крупными партиями наркотических средств синтетического происхождения, извлекать их из тайников, осуществлять расфасовку полученных наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку и размерах, предназначенных для приобретения конечными потребителями, размещать 

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, передавать посредством сети «Интернет» с использованием своего сотового телефона Alcatel 4013D описания местонахождения данных тайников – «закладок» неустановленному лицу, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

В свою очередь, неустановленное лицо, получив от ФИО1 описания тайников с предназначенными для сбыта наркотическими средствами, посредством сети «Интернет» должно было сообщать их приобретателям наркотических средств, тем самым осуществляя их незаконный сбыт и выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение за каждый подготовленный тайник - «закладку» с предназначенным для сбыта наркотическим средством. 

При этом неустановленное лицо, реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств из корыстных побуждений, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, совершенное с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), должно будет поддерживать контакты с потребителями наркотических средств, получать от покупателей сообщения о желании приобрести наркотическое средство, затем отправлять по средствам электронных сообщений покупателям стоимость имеющегося в наличии наркотического средства, а так же номер КИВИ – кошелька, на который необходимо перевести денежные средства в случае приобретения наркотического средства, после подтверждения перечисления денежных средств покупателям в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство предоставлять последним информацию о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическими средствами, приготовленных ФИО1

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под ником «Ребзик Кошкин» действующее от имени интернет – магазина «Регион19» с использованием интернетмесенджера «Telegram» выполняя отведенную ему роль, действуя по предварительному сговору с ФИО1, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, посредствам сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица незаконно приобрело – наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 19,464 грамм, которое поместило в тайник, расположенный на участке местности в 70 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>А по 

<

адрес> Республики Хакасия, для последующей передачи его ФИО1, часть из которых предназначались для незаконного совместного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, а часть, согласно предварительной договоренности для ФИО1 о чем уведомило ФИО1 по средствам передачи электронных сообщений при помощи интернетмессенджера «Telegram» на сотовый телефон Alcatel 4013D.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя общий преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств из корыстных побуждений, в крупном размере, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли, извлекла, тем самым незаконно приобрела с целью дальнейшего сбыта, из тайника, расположенного на участке местности 

<

адрес>, наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 19,464 грамм и перенесла его по месту своего проживания, в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала вышеуказанное наркотическое средство на партии, часть из которых наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1,519 грамм оставила в помещении указанной квартиры, тем самым стала незаконно хранить до ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего единоличного сбыта из рук в руки на территории 

<

адрес> Республики Хакасия и реализовала свой преступный умысел до конца, сбыв ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство массой 1,519 грамм И...А.А., а часть наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 17,945 грамм, здесь же расфасовала на более мелкие партии, часть из которых поместила в тайники с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта, а именно: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

А часть наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,990 грамм с целью последующего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, продолжила хранить по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств из корыстных побуждений, в крупном размере, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельств, так как ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов находясь в магазине «Северный», расположенном в 

<

адрес> Республики Хакасия, ФИО1 была задержана сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 20 минут сотрудниками УНК МВД по Республики Хакасия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания примыкания балкона к стене дома в 1,5 метрах от входной двери в подъезд № 

<

адрес>, Республики Хакасия было обнаружено и изъято наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,349г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 26 минут до 20 часов 42 минуты сотрудниками УНК МВД по Республики Хакасия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,491г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 46 минут до 21 часов 00 минут сотрудниками УНК МВД по Республики Хакасия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под левым нижним углом бетонного блока, находящегося 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,544г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 10 минут до 21 часов 25 минут сотрудниками УНК МВД по Республики Хакасия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,405г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 35 минут до 21 часов 55 минут сотрудниками УНК МВД по Республики Хакасия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с правого торца у основания примыкания балконной плиты к стене дома 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,337г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 20 минут сотрудниками УНК МВД по Республики Хакасия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,344г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 26 минут до 22 часов 50 минут сотрудниками УНК МВД по Республики Хакасия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,485г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 49 минут сотрудниками УНК МВД по Республики Хакасия в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>46, при проведении которого было обнаружено и изъято: наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,990 грамм.

Общая масса наркотического средства метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, составила 17,945 грамм, и согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств в редакции…» относится к категории крупного размера наркотических средств. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации» метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных:

- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере;

- ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с обвинительным заключением и представлением о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, вину признала и поддержала ходатайство о рассмотрении в отношении неё уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство поддержал адвокат подсудимой ФИО1

Государственный обвинитель подтвердил содействие обвиняемой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника.

Подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтвердил в судебном заседании государственный обвинитель.

Подсудимая ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением, подтвердила свои показания в качестве обвиняемой и пожелала воспользоваться ст.51 Конституции РФ, в связи с чем её показания были оглашены. 

Из показаний ФИО1, данных ею в качестве обвиняемой по существу обвинения следует, что наркотические средства «СК» она употребляет 

<

данные изъяты> Наркотики приобретала через интернет – магазин «

<

данные изъяты>, общалась и приобретала через приложение «Telegram», который был установлен на телефоне «Alcatel», данный телефон был изъят у нее при задержании. В связи с материальным положением она решила устроиться курьером (закладчиком) в интернет – магазин 

<

данные изъяты>». Оператором в данном магазине является «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ она написала оператору о желании работать закладчиком. На что оператор потребовал залог в сумме 5 000 рублей и фото с документами. После чего оператор выдал ей адрес в 

<

адрес> с наркотическим средством массой 30 грамм, данный наркотик она должна была разложить в 

<

адрес>. Она поехала в 

<

адрес>, где забрала наркотик по адресу: 

<

адрес>А, в ее телефоне есть подробное описание этого места, от ника «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ, забрав наркотик, привезла его к себе домой в 

<

адрес>. Наркотик был цельным, в 

<

данные изъяты> фасовка проводилась по адресу: 

<

адрес>. Расфасовав наркотик ДД.ММ.ГГГГ, она разложила его по адресам: 

<

адрес> пустые адреса, так как наркотика на данные адреса не хватило, она их сделала пустыми однако в телефоне у нее есть их описание.

В конце января 2017 года она познакомилась с парнем по имени А..., при общении с которым, он спросил, если будет у нее наркотик сможет ли она его ему продать, на что она ответила что при наличии товара, она ему сообщит. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила Александру и сказала, что едет из Саяногорска и что ей нужны деньги, чтобы рассчитаться за такси, А... сказал, что все оплатит и что бы она ехала в 

<

адрес>, около магазина «Солнечный» она встретилась с А..., на вопрос которого сообщила, что у нее 1 гр. «ТВ», так как до этого она заехала с таксистом на 

<

адрес>46, где выложила основную массу наркотического средства. 1 гр. «ТВ» А... скурил с друзьями. Денежные средства за 1 гр. «ТВ» она не получила, однако А... говорил, что заплатит ей. У А... она пробыла до ДД.ММ.ГГГГ после чего приехала в 

<

адрес> по месту своего проживания. ДД.ММ.ГГГГ из дома она не выходила. ДД.ММ.ГГГГ около обеда ей написал А..., что желает приобрести наркотик «ТВ» на 2 000 рублей вес они не оговаривали. Около 18 часов 00 минут она встретилась с А..., около магазина «Северный» у нее при себе было наркотическое средство «ТВ» около 1,5 гр. При встрече А... передал ей денежные средства в сумме 2 000 рублей, а она ему наркотическое средство. После чего она зашла в магазин «Северный» где ее задержали сотрудники полиции. Вину в совершенном деянии признает полностью, в связи с чем, желает заключить досудебное заключение, 

<

данные изъяты>

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемой, ФИО1 поясняла, что наркотическое средство она подняла в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 33 минут, согласно информации имеющейся у нее в сотовом телефоне. После чего она вернулась домой в 

<

адрес>. В 

<

адрес> она ездила совместно с О...А., которая не знала, что она (ФИО2) продает наркотики. За дорогу она О...А. не платила, та везла её бесплатно, так как является ее близкой подругой. При разговоре с оператором интернет магазина 

<

данные изъяты> у них была договоренность, что она часть наркотического средство заберет себе в связи с тем, что в 

<

адрес> ей было невыгодно ехать. На данное предложение он согласился в связи с чем, из 10 адресов она должна была заложить только 9. Каждая закладка должна была быть по 3 грамма. Приехав домой она начала расфасовывать наркотик на более мелкие части, разделив наркотик она поняла, что веса на 9 закладок ей не хватит, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ она разложила только 7 адресов, 7 закладок с наркотическим средством, в места которые она ранее указала при проверке показаний на месте. 2 адреса по 

<

адрес> и 

<

адрес> она сделала пустыми, так как наркотика не хватило. По ранней договоренности с оператором интернет – магазина 

<

данные изъяты> часть наркотического средства около 2 грамм она оставила себе с целью его дальнейшей продажи из рук в руки. ДД.ММ.ГГГГ она решила часть наркотического средства, который оставила себе, продать, в связи с чем разделила его на две части, массой 1,5 гр. и вторая часть около 1 гр. В вечернее время она созвонилась с И...А. и договорилась о продаже наркотика массой 1,5 грамма за 2 000 рублей. Около 18 часов 00 минут она созвонилась с А... и встретилась около магазина «Красный Яр» по 

<

адрес>. В ходе беседы они прошли в сторону автобусной остановки «Аптека», где вблизи магазина «Северный» по адресу: 

<

адрес>, она передала А... наркотическое средство, а он ей передал денежные средства в сумме 2 000 рублей. После чего, она направилась в магазин «Северный», где ее задержали сотрудники полиции. Наркотические средства, которые были изъяты у нее в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> она собиралась в дальнейшем так же сбыть, так как ей нужны были денежные средства. 

<

данные изъяты> 

При допросе в качестве обвиняемой ФИО1 поясняла, что виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, указанного в постановлении о привлечении в качестве обвиняемой признает полностью, в содеянном раскаивается. Все события, дата и время, указанные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемой верны и соответствуют действительности. Она действительно в указанные в постановлении дни и время сбывала наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В ходе проверки показаний на месте, ФИО1, в присутствии адвоката указала места нахождения «закладок»:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах и учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным провести судебное заседание и постановить приговор в отношении подсудимой ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в порядке установленном ст. 317.7 УПК РФ.

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере;

- ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории особо тяжких, влияние наказания на исправление осужденной, на условия её жизни, жизни её семьи, данные о личности ранее не судимой ФИО1, участковыми инспекторами по месту жительства в 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно 

<

данные изъяты>), по месту работы характеризуется положительно 

<

данные изъяты>), суд учитывает возраст подсудимой.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний, изобличение и уголовное преследование других участников преступления, участие в проверках показаний на месте, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья ФИО1, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений. Заключение подсудимой досудебного соглашения и рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении и наличие перечисленных смягчающих обстоятельств, не является основанием для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ 

С учетом досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд постановляет приговор и назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ, а за неоконченное преступление, предварительно учитывая положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч.4 ст.228.1 УК РФ, степени их общественной опасности, данных о личности ФИО1, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Учитывая материальное положение ФИО1, данные о её личности, что характеризуется она в целом положительно, наличие малолетнего ребенка, суд не назначает дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

Принимая во внимание, что подсудимая совершила преступления, представляющие повышенную общественную опасность, данные о личности ФИО1, суд считает, что достижение, предусмотренных ст. 43 УК РФ, целей наказания невозможно без реального отбывания наказания. 

Применить к назначаемому ФИО2 наказанию положения ст.82 УК РФ, позволяющей отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком 14- летнего возраста, с учетом особой тяжести совершенных преступлений, направленных против здоровья населения, суд не считает возможным. Применение положений ст.82 УК РФ не является безусловным для исполнения судом при вынесении приговора. 

Определяя вид исправительного учреждения, где надлежит отбывать наказание ФИО1 суд руководствуется п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку ФИО1 совершила преступления, относящиеся к категории особо тяжких.

Рассматривая вопрос о мере пресечения, в целях исполнения приговора, суд приходит к выводу об оставлении ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражей, поскольку в целях неотбывания наказания ФИО1 может скрыться.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на 6 (пять) лет 2 (два) месяца;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с положениями ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить ФИО1 без изменения и содержать ее в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания период нахождения ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон «Alcatel 4013D с SMS картой с надписью «Tele 2» и обозначением 89№, картой памяти с интерфейсом microSD с надписями: «smartbue», «microSD», «16GB», хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле; 

- детализацию с абонентского номера 

<

***>, хранить в материалах уголовного дела;

- наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,491г. (с учетом 0,020г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы); два фрагмента изоляционной ленты черного цвета на тканевой основе; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер»;

- наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,344г. (с учетом 0,020г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы); два фрагмента изоляционной ленты черного цвета на тканевой основе; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер»;

- наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,337г. (с учетом 0,020г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы); два фрагмента изоляционной ленты черного цвета на тканевой основе; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер»;

- наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,485г. (с учетом 0,020г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы); два фрагмента изоляционной ленты черного цвета на тканевой основе; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер»;

- наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1,519г. (с учетом 0,020г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы); два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер»;

- наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,544г. (с учетом 0,020г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы); фрагмент изоляционной ленты черного цвета на тканевой основе; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер»;

- наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,349г. (с учетом 0,020г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы); фрагмент изоляционной ленты черного цвета на тканевой основе; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер»;

- наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,405г. (с учетом 0,020г вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы); фрагмент изоляционной ленты черного цвета на тканевой основе; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер»;

- наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (другое название MDMB(N)-2201) которое является производным синтетического наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,990г. (с учетом 0,020г вещества израсходованного в ходе проведения экспертизы); два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по 

<

адрес> - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- трубку из полимерного материала коричневого цвета; трубку из полимерного материала оранжевого цвета; стеклянную лампочку с удаленным цоколем, со следами вещества коричневого цвета на внутренней поверхности; электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета; отрезок рулона фольги; четырнадцать пакетов из неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по 

<

адрес>- уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- три билета Банка России достоинством 500 рублей каждый: 

<

данные изъяты>;, пять билетов Банка России достоинством 100 рублей: СТ 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по 

<

адрес>- вернуть МВД по РХ, как использованные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Пьянкова